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Vorstellung
Erzeugergemeinschaft Bio-Getreide OÖ

• Gegründet 2005

• Nicht-Gewinn-orientierter Verein

• Professionelle Vermarktung zu 100% in 
bäuerlicher Hand

• Über 400 Mitgliedsbetriebe

• Knapp 5 Million Euro Umsatz pro Jahr

• Ca. 14.000 Tonnen Ackerfrüchte pro Jahr

• 100% österreichische Ware

• Enge Kooperation mit regionaler Futter- und 
Lebensmittelindustrie

• Sichere Futtermittelversorgung für regionale
Veredelungsbetriebe

• faire, transparente Preisgestaltung
Foto v.l.n.r.: Obmann Karl Langeder, Geschäftsführer Martin Ziegler



Zentrale Botschaft:

ES GIBT EINEN DEUTLICHEN AUFWÄRTSTREND!

Ausblick Vermarktungsjahr 2021/2022



Ausblick Vermarktungsjahr 2021/2022

BIO-Ackerfläche laut MFA

Österreich Oberösterreich

Veränderung Veränderung 

2021 2020 ha % 2021 2020 ha % 

Hartweizen 3.603 2.143 1.460 68 19 22 - 3 - 14 

Weichweizen 40.668 40.280 388 1 2.019 2.244 - 225 - 10 

Dinkel 12.754 9.835 2.919 30 1.633 1.279 354 28 

Wintergerste 7.166 11.598 - 4.432 - 38 1.562 1.685 - 123 - 7 

Sommergerste 2.184 2.210 - 26 - 1 158 148 10 7 

Hafer 11.245 8.599 2.646 31 1.696 1.502 194 13 

Roggen 10.588 15.862 - 5.274 - 33 1.695 2.087 - 392 - 19 

Triticale 10.837 14.347 - 3.510 - 24 3.082 3.241 - 159 - 5 

Menggetreide 5.299 7.886 - 2.587 - 33 1.287 1.258 29 2 

Getreide ges. 104.344 112.760 - 8.416 - 7 13.151 13.466 - 315 - 2 

Sorghum/Hirse 2.331 2.825 - 494 - 17 55 58 - 3 - 5 

Körnermais 15.733 15.975 - 242 - 2 1.619 1.608 11 1 

Silomais 3.396 3.847 - 451 - 12 1.010 1.097 - 87 - 8 

Saatmais 2.014 1.664 350 21 27 13 14 108 

Körnererbse 2.288 2.242 46 2 64 64 - -

Ölraps 150 207 - 57 - 28 35 48 - 13 - 27 

Ölsonnenblume 6.933 5.525 1.408 25 360 220 140 64 

Sojabohne 28.985 26.583 2.402 9 1.696 1.670 26 2 

Ackerbohne 5.124 4.660 464 10 1.120 1.029 91 9 

Grünbrache 6.156 6.258 - 102 - 2 230 237 - 7 - 3 

Teilsumme 177.454 182.546 - 5.092 - 3 19.367 19.510 - 143 - 1 

Ackerfutterfläche 51.558 51.827 - 269 - 1 10.353 10.952 - 599 - 5 

Zuckerrüben 1.952 902 1.050 116 55 34 21 62 

Rest Ackerfläche 36.709 32.133 4.576 14 2.968 2.564 404 16 

Ackerfläche Gesamt 267.673 267.408 265 0 32.743 33.060 - 317 - 1 

Quelle: Daten & Fakten AMA

Stand: 17.05.2021



Ausblick Vermarktungsjahr 2021/2022
Bio Getreideproduktion Österreich 

2021 Flächen laut AMA, Erträge geschätzt (Österr. Durchschnitt) Stand 

15.05.2021

Kultur

Anbau 

2021 in ha

Veränderun

g zu 2020

Speisewar

e %

Futterware 

%

Ertrag in 

t/ha Speiseware t Futterware t

Weichweizen 40.688 388 80% 20% 4,00 130.202 32.550

Hartweizen 3603 1.460 95% 5% 3,00 10.269 540

Dinkel 12.754 2.919 90% 10% 3,00 34.436 3.826

Roggen 10.588 -5.274 85% 15% 3,00 26.999 4.765

Triticale 10.837 -3.510 0% 100% 4,00 0 43.348

Wintergerste 7.166 -4.432 0% 100% 4,20 0 30.097

Sommergerste 2.184 -26 10% 90% 2,50 546 4.914

Hafer 11.245 2.646 40% 60% 3,00 13.494 20.241

Menggetreide 5.299 -2.587 0% 100% 3,50 0 18.547

Körnermais 15.722 -225 40% 60% 7,00 44.022 66.032

Hirse 2.331 -494 60% 40% 2,00 2.797 1.865

Summe Getreide 122.417 -9.135 262.764 226.726
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Kultur

Anbau 

2021 in 

ha

Veränderun

g zu 2020 Speiseware %

Futterware 

% Ertrag in t/ha Speiseware t Futterware t

Sojabohne 28.985 2.402 15% 85% 2,40 10.435 59.129

Ackerbohnen 5.124 464 0% 100% 2,40 0 12.298

Körnererbse 2.288 46 0% 100% 2,00 0 4.576

Raps (Rapskuchen) 150 -57 36% 64% 1,50 81 144

Öllein (Leinkuchen) 1.440 260 32% 68% 1,00 461 979

Sonnenblumen (-

kuchen) 6.933 1.408 36% 64% 2,20 5.491 9.762

Summe Eiweissfutter 44.920 4.523 16.467 86.888

Flächenzuwachs 2021 -4.612

Flächen laut AMA, Erträge geschätzt (Österr. Durchschnitt)
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Bestand Ö Futterverbrauch/Tier/Jahr Schätzung Futterverbrauch Gesamt t/Jahr

Zahlen 2020 Stück Getreide kg

Eiweissfutter

kg Veränderung Getreide t Eiweißfutter t

Milchkühe 116.451 600 150 1.658 69.871 17.468

Jungtiere 35.000 200 50 0 7.000 1.750

Kälber 35.000 60 15 0 2.100 525

Zuchtrinder 11.000 300 75 3.300 825

Fleischrinder, 

Mutterkühe,… 210.000 160 40 -10.000 33.600 8.400

Summe Rinder 407.451 115.871 28.968

Zuchtschweine 7.000 1.500 500 400 10.500 3.500

Mastschweine (Plätze) 64.000 640 240 2.500 40.960 15.360

Summe Schweine 71.000 51.460 18.860
Quelle: BIO AUSTRIA, Walter Klingenbrunner, Flächen + Tierdaten laut AMA



Ausblick Vermarktungsjahr 2021/2022

Quelle: BIO AUSTRIA, Walter Klingenbrunner, Flächen + Tierdaten laut AMA

Bestand Ö

Futterverbrauch/Tier/Jahr

Schätzung 

Veränderun

g

Futterverbrauch Gesamt 

t/Jahr

Zahlen 2020 Stück Getreide kg

Eiweißfutter 

kg Getreide t Eiweißfutter t

Geflügel Gesamt 3.118.668

Legehennen 1.017.571 30 15 104.000 30.527 15.264

Masthühner 1.533.392 20 9 380.000 30.668 13.801

Junghennen, -hähne 650.000 9 5 0 5.850 3.250

Sonstiges Geflügel 138.202 24,5 10,5 12.000 3.386 1.451

Schafe 123.867 25 10 -1.200 3.097 1.239

Ziegen 53.013 40 10 0 2.121 530

Sonst. Tiere 18.934 70 20 0 1.325 379

Summe Geflügel und sonstige Nutztiere 76.973 35.913

Futterverbrauch Gesamt 244.304 83.740
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Quelle: BIO AUSTRIA, Walter Klingenbrunner, Flächen + Tierdaten laut AMA

Der Futterverbrauch setzt sich 

zusammen aus Futtermitteln eigener 

Erzeugung, Futterbilanz Getreide Eiweiß

dem Zukauf von Bauern und 

Futtermischwerken Futtererzeugung 226.726 86.888

Futterbedarf 244.304 83.740

Überschuss - Lücke -17.579 3.148

Zur Info: Diese Berechnung geht davon aus dass gesamte Ware in Österreich bleibt bzw. nichts importiert wird.



Aktuelle Markt und Preissituation

Futterbereich:

• Sehr hohe Nachfrage nach Futtergetreide

• Sehr hohe Nachfrage nach Leguminosen

• Kaum UM-Ware vorhanden

• Preisniveau deutlich besser als 2020



Aktuelle Markt und Preissituation

Speisebereich

• Gute Nachfrage nach Dinkel und Hafer

• Einkorn und Emmer: Nachfrage sehr gut, trotzdem nur

im Kontraktanbau zu empfehlen!

• Weizen: Steigender Preis – direkte Konkurrenz mit

Futterbereich

• Roggen: deutlich weniger Menge – Preis steigend

• Sojabohne, Sonnenblume: steigende Nachfrage und 
steigendes Angebot bei sehr gutem Preisniveau



Bauer zu Bauer Vermarktung
über die EZG

Die Vorteile:

 Gesetzeskonforme Rechnungslegung

 Bio-konforme Dokumentation

 Zahlungssicherheit, Auszahlung an Verkäufer innerhalb von 
maximal 2 Wochen

 Umsatzsteuervorteil bei steuerlich pauschalierten 
Landwirten!

 freie Preisgestaltung zw. Käufer u. Verkäufer (auf Wunsch 
EZG Vorschlag)



Bauer zu Bauer Vermarktung
über die EZG

Ein Beispiel:

Bio-Ackerbohne
Rechnung-

Verkäufer 

Rechnung-

Käufer 

Menge (t) 10 10

Preis/netto 490,0 € 490,0 €

Gesamtpreis/netto 4.900,0 € 4.900,0 €

+ EZG Dienstleistung 1,5% (mind. 20€) - € 73,5 €

Zwischensumme 4.900,0 € 4.973,5 €

+13% Ust 637,0 € 10% Ust. 497,35 €

Auszahlungspreis 5.537,0 € Einkaufspreis € 5.470,85 €

Preisvorteil f. Käufer 66,15 €



Bauer zu Bauer Vermarktung
über die EZG

Was ist zu tun:

 Freie Preisfindung zw. Käufer und Verkäufer (auf Wunsch 
EZG Vorschlag)

 Ausgefüllter u. unterschriebener Lieferschein 
(+Wiegeschein) an EZG schicken

 Den Rest erledigt die EZG!

 Einfach!

 Unkompliziert!

 Vorteile nutzen!



Herzlichen Dank für 
die Aufmerksamkeit!

EZG Bio-Getreide OÖ
Traunuferstraße 130
4052 Ansfelden
Tel.: 07229/78328
E-Mail: office@bioerzeugergemeinschaft.at
www.bioerzeugergemeinschaft.at

mailto:office@bioerzeugergemeinschaft.at
http://www.bioerzeugergemeinschaft.at/

